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Abstract

This bachelor thesis deals with analysis and implementation of mobile application that
allows visually impaired people to play chess on their smart phones. The application con-
trol is performed using special gestures and text–to–speech engine as a sound accompanier.
For human against computer game mode I have used currently the best game engine called
Stockfish. The application is developed under Android mobile platform.

Keywords: chess; visually impaired; Android;

Bakalářská práce se zabývá analýzou a implementaćı mobilńı aplikace, která umožňuje
zrakově postiženým lidem hrát šachy na svém smartphonu. Ovládáńı aplikace se provád́ı
pomoćı speciálńıch gest a text–to–speech enginu pro zvukové doprovázeńı. V režimu člověk
versus poč́ıtač jsem použila současně nejlepš́ı herńı engine Stockfish. Aplikace je vyvinuta
pro mobilńı platformu Android.

Kĺıčová slova: šachy; nevidomı́; Android;
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

1.1.1 Current situation

With the constant rapid evolution of technics, a person’s life is becoming easier and
different types of gadgets are becoming more affordable for the masses. More and more
people are purchasing them for the daily use. Nowadays it’s hard to imagine one’s life
without a smart phone. By the year 2016 the number of smart phone users is predicted
to reach 2.1 billion. And this number is constantly rising. So that, by the year 2019 it is
forecasted to reach and pass 5 billion mark. [1] With the technical progress, mobile devices
are also becoming more popular among people with disabilities. According to the Web
AIM Screen Reader User Survey from the year 2014 smart phones with screen readers are
trending to be used by blind and visually impaired population. 44% of the respondents
assert to be using those as much or even more frequently than personal computers with
screen readers. [2]

1.1.2 Why chess

Chess is a very old, sophisticated game with a well established rule set and infinite
game outcomes. It is believed that first game is originated in India before the 6th century
AD and has been spread all over the world with time. [3] This fourteen century old game
is played by people of many nationalities and different religious believes. It also has a
static interface, therefore is favourite among people with visual disabilities.

Figure 1.1: Simplified chess game state diagram [4]
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1.2 The scope of the work

The scope of this work is to build a mobile application that will allow blind or visually
impaired user to play chess. I have named this app “Blind Chess”. Chess game will be
implemented in the Java programming language for Android operating system.

The requirements for the application have been decided in collaboration with SONS
(Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky) [5].

On the final stage of this work the application will be tested on five blind users with
usability tests. Some of the testing will take place in SONS office and some at my partici-
pants’ houses. I will be testing this app on the members of SONS and some other visually
impaired people I know in order to get feedback for possible improvement.

CHAPTER 1. INTRODUCTION Dina Chernova 11

Chapter 2

Used methods

2.1 Visually impaired and chess

Sight is not necessary to play chess. In fact, there’s a way to play chess without even
seeing a board or touching any of the pieces. It is called blindfold. But not all the people
are able to memorize current positions of the pieces on the board and at the same time
keep track of the game. Therefore, the classic chessboard was supposed to be customized
according to the needs of blind and visually impaired .

The blind chessboard looks almost the same as a classic board. But there are few
major differences:

1. The black squares are higher than the whites.

2. Pieces have a downside nail at the base.

3. Each square is made with a whole in the center, so that each piece is inserted and
held still.

4. To determine whether the piece is black or white the black ones are provided with
pin on the top of them.

With the help of the following modifications a visually impaired person is able to determine
a colour of the square and the piece. It is also easy to figure out whether it is a Queen,
King, Pawn, Rook, Bishop or Knight just by feeling a chess piece. [6]

Figure 2.1: Chess board designed for visually impaired users [7]
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2.2 Existing applications

2.2.1 Chess–wise

Chess–wise is an application created for Apple’s iOS operating system for playing chess.
[8] This app is prefered by visually impaired for its ability to be played using VoiceOver
feature. VoiceOver is a screen reader native application running on Apple’s macOS, iOS,
tvOS, watchOS, and iPod operating systems. It is created for blind and low–vision users.
VoiceOver has its own way of controlling the device it is running on.

Essentially, this chess game app has all the features that my application has. Human–
human and human–PC modes, announcement of the chess board squares and pieces on
them when touching the screen, it also says who’s turn it is. Instead of moving pieces on
chess board user can also type his move in.

There are few disadvantages that I have noticed in this app:

1. Application doesn’t announce captured pieces.

2. This app has complicated access to “Undo move” and “New game” features.

Chess–wise is an app created mainly for people with good sight and, to my opinion, is
not fully suitable for visually impaired.

2.2.2 KChess Elite

KChess Elite is a chess game application for Windows operating system, such as Win-
dows 3.1 and Windows 9x/ME/NT/2000/XP. [9] It is suitable for use by anyone who is
blind or has any visual impairment. All moves can be controlled through the keyboard.
Similarly to my application KChess allows for sound feedback. But comparing to my app
KChess give more information about game state, like: full move list, details about the
most recent move, a narration about the opening and state of the board, and a board
layout in FEN format.

On the other hand, it has few cons:

1. User can’t play chess outside of her/his house or office, unless she/he brings his
personal computer with him which is quite rare for visually impaired.

2. User needs to memorize a great deal of shortcuts.

CHAPTER 2. USED METHODS Dina Chernova 13

Chapter 3

Development

3.1 General description

3.1.1 Application functions

Concepts listed below are all of the functions that this application has.

1. Chess board is graphically represented as a XML layout. Logically it is a two di-
mensional array of TextViews.

2. Chess pieces are objects like Queen, King, Pawn, Rook, Knight, Bishop. Each of
them has its own set of possible moves.

3. Black and white players are defined.

4. Chess piece selection is enabled.

5. “Undo move” reverses the last move of the player and his opponent if she/he has
made any. In case of human–PC mode two moved are being reversed.

6. Current state announcement feature enables for a user to find out actual game state,
which includes information about who’s turn it is, pieces that user has captured and
in case of human–PC game her/his opponent’s captured pieces. Similarly, if a piece
is being captured, an app reacts to it by announcing.

7. “New game” starts a new game. Current game is automatically saved after exiting
the app and loaded when the app is opened again.

8. Settings consist of game mode (human–human, human–PC) and in case of human–
PC game mode also level and player colour selection.

9. Human versus human game is implemented.

10. Human versus computer game is also a part of this application.

11. Board flip is a feature that is enabled in human versus human game that allows each
player to perceive the board from her/his perspective.

12. Screen sound feedback in a way that every chess board square and a button is being
spoken when user touches it.

13. Manual can be spoken up if a specific button on the smart phone is held.

14
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3.1.2 Gestures

It is essential for an application created for a visually impaired to have a set of rules
in order to control it. Selection of either a chess piece or a button on main chess board
layout is completed by holding one finger on an item desired to be selected and taping
another finger on any other place of the screen. When selecting anything from “Settings”
menu one long press is required. For scrolling through menu items one short touch on the
left or right side of the screen is needed. Everything is accompanied with vibration.

3.1.3 Text–to–speech

As many visually impaired people say, sound is like colour for the blind. That is why
the main part of my app is the sound.

1. Every action taken by the user is assigned a specific phrase. For example, when
selecting a white rook from D4 user gets a feedback by the phrase “White rook is
selected from A1”.

2. Another thing important for a visually impaired is to have an idea of what is going
on in the game, so that’s where current state announcement plays its role. This
option is called “Current state”. It provides information about current player’s
colour and possibly selected piece. Another thing that “Current state” maintains is
captured pieces. In case of human–PC game mode it also delivers information about
opponent’s conquered pieces. For example, “White’s turn. White rook is selected
from A1. Captured pieces: two pawn, one rook. Opponent’s captured pieces: one
bishop.”

3. Furthermore, there’s an option for a user to be aware of the location of each chess
piece on the board. By swiping along the chess board every square’s name and
possibly chess piece’ name is announced. For example, “White rook on A1” or just
“D4”.

4. User gets feedback not only from chess board, but from the control buttons panel.
So that when touching a button, button’s name is declared.

3.1.4 Smart phone characteristics

User must have a multitouch smart phone with Android 5.1 operating system. This
game is played offline, so there’s no need for Internet access.

3.2 Functional specifications

3.2.1 Why do we need them

A requirement specification describes how a software will function from user’s point of
view. It has to do with “what”, rather than “how”. Identifying the functional requirements
of the product is one of the most important parts in development process.

Use case approach is considered to be the most efficient. It takes into account a set
of so called actors (users) that interact with the system. Actor has a goal that she/he is
meaning to fulfil. The process of fulfilling a goal with all its sequences is called a use case.
Use case describes main flow of an event and all of its alternative variants, even those that
lead to an error state. Use case consists of scenarios, that represent a single path through
a use case. [10]

In my case there are two main actors: User and AI engine. Use case diagram consists

[…]

move draw rule. It is reset to zero after a capture or a pawn move and is incremented
otherwise.

The number of the full moves in a game starts at 1 and is incremented after each
black’s move. [31]

By FEN standard a board in the initial state looks like this:
rnbqkbnr/pppppppp/8/8/8/8/PPPPPPPP/RNBQKBNR w KQkq - 0 1

4.2.8 UCI

A protocol that outlines how a chess engine should communicate with a graphical user
interface is called Universal Chess Interface (UCI). UCI was designed and developed by
Stefan Meyer–Kahlen and Rudolf Huber in 2000. It is not the only, but is thought to be
the best protocol. That is why it is used in most chess engines. [31]

As an example I have taken some commands from communication with the Stockfish
engine. The beginning of communication and first move can be performed in the following
way:

// GUI tells engine that UCI protocol is used for communication
uci

// Stockfish identifies itself
id name Stockfish 8
id author T. Romstad, M. Costalba, J. Kiiski, G. Linscott

// Stockfish sends the ”option” commands to tell the GUI which engine settings the engine
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// supports
option name Debug Log File type string default
option name Contempt type spin default 0 min -100 max 100
option name Threads type spin default 1 min 1 max 128
option name Hash type spin default 16 min 1 max 2048
option name Clear Hash type button
option name Ponder type check default false
option name MultiPV type spin default 1 min 1 max 500
option name Skill Level type spin default 20 min 0 max 20
option name Move Overhead type spin default 30 min 0 max 5000
option name Minimum Thinking Time type spin default 20 min 0 max 5000
option name Slow Mover type spin default 89 min 10 max 1000
option name nodestime type spin default 0 min 0 max 10000
option name UCI Chess960 type check default false
option name SyzygyPath type string default ¡empty¿
option name SyzygyProbeDepth type spin default 1 min 1 max 100
option name Syzygy50MoveRule type check default true
option name SyzygyProbeLimit type spin default 6 min 0 max 6

// Stockfish lets GUI know that all parameters are ready
uciok

// GUI sends this command to wait for the engine to be ready again or to ping the engine
to find out if it is still alive
isready

// Stockfish has finished setting up the internal values and is ready to start
readyok

// GUI lets the engine know that new game is starting
ucinewgame

// GUI tells the engine the position to search
position startpos moves e2e4

// GUI tells the engine to start searching with time limit of 100 milliseconds
go movetime 100

// Stockfish sends search information continuously during search including depth, search
// value, time, nodes, speed, and pv line
info depth 1 seldepth 1 multipv 1 score cp 10 nodes 31 nps 7750 tbhits 0 time
4 pv d7d5
info depth 2 seldepth 2 multipv 1 score cp 68 nodes 59 nps 9833 tbhits 0 time
6 pv d7d5 e4d5
info depth 3 seldepth 3 multipv 1 score cp 41 nodes 186 nps 20666 tbhits 0
time 9 pv d7d5 c2c3 d5e4
info depth 4 seldepth 5 multipv 1 score cp 18 nodes 506 nps 33733 tbhits 0
time 15 pv d7d5 e4d5 d8d5 d2d3
info depth 5 seldepth 6 multipv 1 score cp 12 nodes 1950 nps 65000 tbhits 0
time 30 pv g8f6 d2d3 b8c6 b1c3 d7d5
info depth 6 seldepth 6 multipv 1 score cp 11 nodes 3948 nps 58925 tbhits 0
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time 67 pv d7d5 e4d5 d8d5 b1c3 d5d4 d2d3
info depth 7 seldepth 7 multipv 1 score cp -5 nodes 5205 nps 63475 tbhits 0
time 82 pv d7d5 e4d5 d8d5 d2d4 b8c6 c2c3 e7e6
info depth 8 seldepth 8 multipv 1 score cp -22 upperbound nodes 8346 nps
70134 tbhits 0 time 119 pv d7d5 e4d5

// Stockfish returns the best move found
bestmove d7d5

4.3 Stockfish

Figure 4.9: Stockfish logo [38]

For the human–PC game mode I have decided to use Stockfish engine. I have chosen
this particular engine for it is the strongest open source engine in the world. Stockfish
is initially written by Marco Costalba, Joona Kiiski, Gary Linscott and Tord Romstad.
Released on November 2, 2008 and is now being developed and maintained by the Stockfish
community. [32] This engine has won the ninth season of Top Chess Engine Championship,
which has been taking place from May 2016 to December 2016. [33]

It is licensed under GPLv3, which basically means you can share to anybody, sell it as
part of a larger project, and change the source code, as long as you either point back to
where you got it, or supply the original source code.
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Chapter 5

Testing

5.1 Usability testing

Usability testing is a technique of evaluating a product by testing it on users. Usually,
this kind of testing is applied to test web sites and applications, computer interfaces,
documents and devices. Comparing to another technique called usability inspection, where
testers use different methods that do not include testing on actual users, usability testing
expresses actual users’ remarks. Normally, during this kind of testing users are given tasks
that they have to fulfill. Testers are watching, recording the process and taking notes.

The purpose of testing is to reveal if user is satisfied and to collect qualitative and
quantitative data. With the help of this technique developers and designers of the product
are able to see if users can complete given tasks and analyze how much time it takes in
order to do them. Furthermore, it allows for finding out possible future improvements of
the product.

Few things are required in order for usability testing to take place such as a screener,
pre– and post–test questionnaires and tasks. [34]

5.2 Participants

The target group are visually impaired users using a mobile phone running Android
or potential users that play chess or at least know the rules. I have tested the app on
5 people with age ranging from 27 to 62. One of them is a woman. These people work
in different fields. Three of them use personal computer, four of them use smart phones.
Two of the participants are sand–blind and the others are fully blind.

5.3 Screener

Screener is a questionnaire by which you can determine whether a person is suitable
for application testing. Furthermore, it is useful to receive basic information about the
participant, such as her/his age, hobbies, etc. All screeners are attached to this thesis in
