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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

2 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně
náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je
zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u
jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Přizpůsobení složitých her pro zrakově postižené není lehký úkol.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími
výhradami,
3=zadání splněno s většími
výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu
zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Zadání bylo splněno. Po dohodě s vedoucím práce byla pečlivě implementována hra
šachy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné
zprávy

1 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími
výhradami,
3=splňuje požadavky s většími
výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy
jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Rozsah zprávy je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

4. Věcná a logická
úroveň práce

92 A

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále
logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Osobně bych práci členil trochu jinak. Myslím, že kapitoly 3 a 4 by bylo lepší uvést v
opačném pořadí, nicméně to není nic zásadního.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň
práce

93 A

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.

Komentář: Místy by práce chtěla trochu jazykově zkorigovat, ale je výborné, že je práce psaná v AJ.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 A
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda
student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Komentář: Schvaluji volbu herního frameworku, na citacích je vidět pečlivá rešeršní práce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až
100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení
výsledků,
publikační výstupy
a ocenění

92 A

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo
programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP
použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Zdá se, že aplikace je dotažena do konce a uživatelé jsou schopni hru hrát.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o
využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků
ZP v praxi.

Komentář: Na práci se dá navázat a může posloužit i jako pěkný úvod do umělé inteligence pro hraní
her.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

9. Celkové hodnocení 93 A
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou
hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Práci hlavně vzhledem k pečlivému zpracování a dokumentaci hodnotím jako
výbornou.
Otázka: Jak přesně lze konfigurovat obtížnost hry?

Podpis oponenta práce:
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